
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

OGGETTO: Rimborso spese di trasferta e viaggio, evento formativo “ LE NEW GENOMIC 
TECHNIQUES NEL SETTORE AGROALIMENTARE TRA RICERCA E NORMAZIONE 
“ esercizio finanziario di riferimento anno 2024, CENTRO DI COSTO DIR/QUA/MGZIS VOCE 
“SPESE VARIE PER CORSI DI FORMAZIONE” CONTO DI BILANCIO   N° 301505000180 
importo totale 365,81 euro IMPEGNO DI SPESA 2024/240005



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                IL RESPONSABILE UOC QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE

     Dott.ssa Silvana Guzzo 

PREMESSO CHE 

                                   - il Dott. Ugo Marchesi, Responsabile del Centro di Referenza 

Nazionale per la ricerca di OGM dell’IZS Lazio e Toscana M. 

Aleandri (IZSLT), ha richiesto alla UOC Qualità, Sicurezza e 

Formazione di organizzare l’evento formativo “LE NEW 

GENOMIC TECHNIQUES NEL SETTORE AGROALIMENTARE 

TRA RICERCA E NORMAZIONE”, appuntamento annuale che 

rientra nelle diverse attività formative del sopracitato Centro di 

Referenza;

- tale evento è incluso nel “Piano Formativo aziendale anno 2023” dell’

IZSLT approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.535/22 del

12/12/2022;

- l’evento formativo è dedicato all’aggiornamento, sia in termini 

conoscitivi che applicativi, soprattutto sull’impiego di nuove 

tecnologie e procedure analitiche per la ricerca di OGM autorizzati 

e non autorizzati nell’Unione Europea e sui recenti sviluppi in 

ambito internazionale;

- l’evento è diretto ai veterinari, ai biologi, ai chimici, ai tecnici di 

laboratorio, ai medici che appartengono alla rete NILO (Network 

Italiano dei Laboratori OGM), impegnati nel controllo analitico 

degli OGM e nella gestione locale dei dati relativi al controllo 

ufficiale degli OGM;

CONSIDERATO CHE
- il Responsabile Scientifico dell’evento, il Dott. Ugo Marchesi, ha 

individuato, sulla base delle loro competenze, esperienza e 

professionalità nella materia, le seguenti relatrici esterne:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Dott.ssa Marzia De Giacomo- Dipartimento di Sicurezza 

Alimentare, Nutrizione e Sanità Pubblica veterinaria (SANV) - 

Reparto Sicurezza Chimica degli Alimenti - Istituto Superiore di 

Sanità; 

Dott.ssa Raffaella Battaglia e Dott.ssa Alessandra Barbante- 

CREA Centro di Ricerca di Genomica e Bioinformatica;
                               

- l’evento si è regolarmente svolto in presenza come da programma, 

in data 19 dicembre 2023, presso la sede dell’IZS Lazio e Toscana-

via Appia Nuova 1411 Roma;

DATO ATTO CHE:

- le Dott.sse Marzia De Giacomo, Raffaella Battaglia ed Alessandra

                                        Barbante non hanno percepito nessun compenso economico                                        

                                        per la loro attività di formazione e pertanto si è ritenuto opportuno                                    

                                        procedere al solo rimborso delle spese di trasferta e soggiorno delle 

                                        relatrici sopraindicate;  

PRESO ATTO CHE: 

                                   - la Dott.ssa Marzia De Giacomo non ha presentato nessun                                      

                                     modulo di rimborso; 

ACCERTATO CHE  

                                  - le spese documentate documentazione, in possesso presso la UOC  

                                    Qualità, Sicurezza e Formazione, complessivamente ammontano ad                 

                                     euro 365,81 così come di seguito dettagliate:

 104,80 euro relative alla Dott.ssa Raffaella Battaglia;

                                   261,01 euro relative alla Dott.ssa Alessandra Barbante;

                                        

DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento di un importo complessivo pari a € 365,81 

a titolo di rimborso spese di trasferta e soggiorno sostenute dalle 

relatrici così come di seguito dettagliate: 104,80 euro relative alla 

Dott.ssa Raffaella Battaglia e 261,01 euro relative alla Dott.ssa 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Alessandra Barbante; 

2. di imputare l’importo totale di € 365,81 sul centro di costo 

DIR/QUA/MGZIS - conto di bilancio 2024 n. 301505000180, 

“spese varie per corsi di formazione”; 

       

    

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 

e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

alle risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore       Il Responsabile del Procedimento

  Alessandro Piras               Dott.ssa Silvana Guzzo

_____________________________     ______________________________

        

                                          Il Responsabile UOC Qualità, Sicurezza e Formazione

                                                                  Dott.ssa Silvana Guzzo

       ______________________________________


		2024-02-14T10:09:58+0000


		2024-02-15T10:22:34+0000




